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«Тасдиќ мекунам» 
Раиси Шўро - Президенти  

Љумњурии Тољикистон Эмомалї Рањмон 

 
_______Имзо________ 

 
«28» апрели соли 2016 

 
 

ПРОТОКОЛИ №1С/22-2 
љаласаи ХVI Шўрои машваратии назди Президенти 

 Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои  
сармоягузорї аз 12 апрели соли 2016 

  
Дар љаласа аъзои Шўрои машваратї ва шахсони масъули 

даъватшуда иштирок карданд.  
 

Рўзномаи љаласа:  
1. Гузориш оид ба рафти иљрои ќарорњои Шўрои машваратии 

назди Президенти Љумњурии Тољикистон оид ба бењтар намудани 
фазои сармоягузорї. 

2..Муаррифии натиљањои тањлил ва лоињаи Наќшаи 
чорабинињо оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар бахши 
кишоварзї ва рушди тиљорати аграрї. 

3..Гузориш оид ба натиљањои тањлили пешакии мушкилињои 
низоми андозбандї ва роњњои њалли онњо. 

4..Дар бораи лоињаи рўзномаи љаласаи ояндаи Шўрои 
машваратї. 

Сарвазири Љумњурии Тољикистон Ќоњир Расулзода љаласаи 
ХVI Шўрои машваратиро оѓоз  намуда, сањми Шўроро њамчун 
майдони муколамаи озод ва мунтазами байни давлат ва бахши 
хусусї дар баррасии масъалањои бењтар намудани фазои 
сармоягузорї ва рушди соњибкорї, ки бешубња барои таќвият 
бахшидани раванди ислоњоти иќтисодї дар мамлакат мусоидат 
намуда истодааст, муњим арзѐбї намуд. 

Оид ба масъалаи  якум гузориши котиби масъули Шўро, 
раиси Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
Ќодири Ќосим шунида шуд.  

Аз љумла ќайд гардид, ки ќарорњои дар љаласаи гузаштаи 
Шўро ќабулгардида ба рушди соњањои саноат ва истењсолоти 
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миллї, паст кардани арзиши аслї ва содироти мањсулоти 
раќобатпазир, таъмини истењсолот бо ќувваи барќ, рушди бозори 
суѓурта, баррасии сариваќтии мурољиатњои соњибкорон, рушди 
бемайлони соњибкориву сармоягузорї равона шуда буданд.  

Дар ин замина ќонунњои Љумњурии Тољикистон «Дар бораи 
сармоягузорї» дар тањрири нав, «Дар бораи санљиши фаъолияти 
субъектњои хољагидор» ва Наќшаи чорабинињои Њукумати 
мамлакат оид ба рушди бозори такрории ќоѓазњои ќимматнок ва 
биржањои фондї, ки бо истифода аз таљрибаи пешќадами љањонї 
тањия шудаанд, ќабул гардиданд. 

Бо маќсади рушди муколамаи давлат ва бахши хусусї, 
баррасии сариваќтии мурољиатњои соњибкорон ва њалли онњо, дар 
партави дастуру супоришњои Асосгузори сулњу Вањдати миллї -  
Пешвои миллат, Президенти Љумњурии Тољикистон, Љаноби Олї, 
мўњтарам Эмомалї Рањмон Гурўњи кории њукуматї тањти роњбарии 
Муовини якуми Сарвазири Љумњурии Тољикистон ва иштироки 
роњбарони вазорату идорањо бо соњибкорони ВМКБ, вилоятњои 
Хатлону Суѓд, водии Рашт, шањри Душанбе ва шањру ноњияњои 
тобеи љумњурї мулоќотњо доир намуданд. 
 Оид ба мониторинги иљрои ќарорњои Шўро, инчунин 
намояндаи бахши хусусї дар Шўрои машваратї, Роњбари ЉДММ 
«Мадина ва њамкорон» Набот Додхудоева, намояндаи доимии 
Бонки аврупоии таљдид ва рушд дар Тољикистон  Ричард Љонс 
баромад намуда, аз љумла иброз доштанд, ки Шўрои машваратї аз 
тарафи бахши хусусї њамчун фишанги муњими ислоњоти иќтисодї 
эътироф шуда, то имрўз ислоњоти зиѐдеро љињати бењтар намудани 
фазои сармоягузорї ва рушди соњибкорї дар бахшњои гуногуни 
иќтисоди кишвар амалї намудааст.  

Аз рўи масъалаи дуюми рўзномаи љаласа гузориши вазири 
кишоварзии Љумњурии Тољикистон Изатулло Сатторї вобаста ба  
натиљањои тањлил ва лоињаи Наќшаи чорабинињо оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва рушди 
тиљорати аграрї шунида шуд. 

Дар робита ба масъалаи мазкур Сарвазири мамлакат ќайд 
намуд, ки соњаи кишоварзї аз љумлаи соњањои муњими иќтисоди 
миллї буда, яке аз њадафњои стратегии мамлакат - таъмини 
амнияти озуќаворї, рушди соњањои саноат ва афзоиши иќтидори 
содиротии кишвар бо дараљаи рушди ин соња вобастагии зич дорад. 

Инчунин роњбари Намояндагии Барномаи озуќаворї ва 
кишоварзии СММ дар Тољикистон Виорел Гютсу ва роњбари 
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Ассосиатсияи агробизнеси Тољикистон Шорауф Шорањматов 
мулоњизањои худро вобаста ба масъалањои бахши кишоварзї баѐн 
намуданд. 

Масъалаи сеюми рўзномаи љаласа натиљањои тањлили пешакии 
мушкилињои низоми андозбандї ва роњњои њалли онњоро дар бар 
гирифта, вобаста ба он муаррифии вазири рушди иќтисод ва савдои 
Љумњурии Тољикистон Неъматулло Њикматуллозода шунида шуд. 

Зикр гардид, ки маќсади ислоњот, аз љумла ислоњоти низоми 
андозбандї ин мукаммал намудани низоми молиявї, ки ба рушди 
устувор нигаронида шудааст, таъмини рушди бемайлони 
фаъолияти соњибкорию сармоягузорї ва васеъ намудани манбаъњои 
андозбандї ба шумор меравад.     

Муовини роњбари Шўрои њамоњангсозии шарикони рушд, 
роњбари Бонки рушди Олмон «KfW» дар Тољикистон Кристин 
Лаабс дар љаласаи Шўро баррасї шудани натиљањои тањлили 
пешакии мушкилињои низоми андозбандї ва дарѐфти роњњои њалли 
онњоро муњим арзѐбї намуда, омодагии шарикони рушдро барои 
дастгирии гузаронидани тањлилњои даќиќ, пешнињоду тавсияњо ва 
татбиќи ислоњотњои мазкур иброз дошт.  

Оид ба масъалаи мазкур Сарвазири мамлакат ќайд кард, ки бе 
расонидани таъсири манфї ба даромадњои Буљети давлатї, дарѐфти 
роњњои њалли мушкилоти андозї, тавассути ба роњ мондани 
тањлилњои самаранокии имтиѐзњои андозї, санљишњо ва љаримањои 
андозї, такмили механизми баргардонидани андоз аз арзиши 
иловашуда, њалли бањсњои андозї, њавасмандкунии соњибкорон ва 
фарогирии пурраи онњо бо андозбандї, инчунин тадриљан бењтар 
намудани маъмурикунонии андоз зарур арзѐбї мегардад.  

Вобаста ба масъалаи нињоии рўзномаи љаласа Котиби масъули 
Шўро Ќодири Ќосим маълумот дода, дар љаласањои ояндаи Шўро 
баррасї намудани масъалаи бењтар намудани фазои сармоягузорї 
дар соњаи наќлиѐтро пешнињод намуд. Мавзўи пешнињодшуда аз 
љониби аъзои Шўрои машваратї  дастгирї ѐфт. 

 Дар анљоми љаласа Сарвазири мамлакат Ќоњир Расулзода 
андешањои худро оид ба масъалањои баррасигардида баѐн намуда, 
вобаста ба нуќтањои зикргардида ба вазорату идорањо, масъулини 
дахлдор ва шарикони рушд дастуру супоришњо ва тавсияњои зерин 
дод: 

1. Вазорати кишоварзї  
- лоињаи Наќшаи чорабинињои Њукумати Љумњурии 

Тољикистон оид ба бењтар намудани фазои сармоягузорї дар соњаи 
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кишоварзї ва рушди тиљорати аграриро бо дарназардошти 
таклифу пешнињодњои дар љаласаи Шўро баѐнгардида мукаммал 
карда, ба баррасии Њукумати мамлакат пешнињод намояд; 

- якљоя бо вазорату идорањои дахлдор мониторинги иљрои 
тамоми санадњои ќабулшудаи соњаи кишоварзї ва лоињањои 
сармоягузории давлатиро дар ин бахш гузаронида, натиљањои онро 
ба Њукумати мамлакат пешнињод намояд; 

- якљоя бо шарикони рушд оид ба бунѐди сардхонањои муосири 
нигањдории меваю сабзавот ва корхонањои хурди сайѐри коркарди 
мањсулоти кишоварзї ва бандубасти он лоињаи давлатии 
сармоягузориро омода намуда, бо тартиби муќарраргардида ба 
Њукумати љумњурї пешнињод намояд; 

- якљоя бо Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатї љињати љалби таваљљўњи соњибкорони ватанї ба бунѐди 
корхонањои муосири коркарди меваю сабзавот, гармхонањо, 
сардхонањои њозиразамон барои нигоњдории меваю сабзавот ва 
марказњои логистикї тадбирњо андешад; 

- пешнињоди намояндагони бахши хусусї ва шарикони рушдро 
вобаста ба бењсозии фазои сармоягузорї дар бахши кишоварзї ва 
тиљорати аграрї мавриди омўзиш ќарор дода, ба Њукумат  
таклифњои мушаххас манзур намояд; 

- бо маќсади таъмини рушди устувори соњаи чорводорї барои 
таъминнокии соња бо хўрока, афзоиш додани саршумори чорвои 
хушзот, содда намудани расмиѐти воридоти ваксина ва доруворињо, 
барќарор намудани чарогоњњо ва њавзњои моњидорї, афзоиши 
мањсулоти соњаи мазкур ва коњиш додани воридот чорањои 
мушаххас андешад; 

- якљоя бо маќомоти иљроияи мањаллии њокимияти давлатї 
љињати таъмини истифодаи оќилона ва самараноки заминњои 
мављуда, риояи талаботи агротехникии соњаро таъмин карда, дар 
асоси барномањои соњавї афзоиши истењсоли мањсулоти 
кишоварзї, ки аз љумлаи роњњои асосии таъмини пешрафти соњаи 
кишоварзї ва таъмини амнияти озуќаворї мебошад, тадбирњои 
заруриро амалї намояд. 

2. Вазоратњои кишоварзї, рушди иќтисод ва савдо, молия, 
адлия, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, 
Кумитаи рушди мањал масъалаи ба роњ мондани хизматрасонии 
машваратї дар соњаи кишоварзї ва дењоти љумњуриро мавриди 
омўзиш ќарор дода, пешнињоди мувофиќашударо манзур намоянд. 



5 

 

3. КВДЉ «Тољикагролизинг» бо маќсади дастрасии хољагињо 
ба техника ва мошинолоти кишоварзї, бо истифодаи имкониятњои 
мављуда ва љалби сармояи иловагї шабакаи марказњои таъмини 
техникаи кишоварзиро дар ноњияњои љумњурї васеъ намояд. 

Инчунин ба воридоти техникаи бисѐрњадафа, яъне техникае, ки 
дар якчанд соња истифода бурдан мумкин аст, диќќати љиддї зоњир 
намояд. 

4. Бонки миллї, Вазорати молия дар њамкорї бо бонкњои 
тиљоратї масъалаи такмили низоми муосири молиявї ва мањсулоти 
ќарзиро барои рушди соњаи кишоварзї, бо дарназардошти фоиз ва 
мўњлатњои мусоид, аз љумла боздошти пардохти ќарз дар мавсими 
кишту кор то љамъоварии њосил баррасї намоянд. 

5. Палатаи савдо ва саноат, Агентии «Тољикстандарт», 
Хадамоти назорати давлатии фитосанитарї ва карантини растанї, 
Хадамоти назорати давлатии байторї, Нозироти давлатии 
иѐргирии назди Вазорати молия, Хадамоти назорати давлатии 
фаъолияти фармасевтї, Хадамоти алоќа, Хадамоти назорати 
давлатии санитарию эпидемиологї љињати боз њам соддаву осон 
намудани содироти мањсулоти кишоварзї дар намуди тару тоза ва 
хушк, аз байн бурдани монеањо, ихтисор намудани ваќт ва 
њуљљатњои барои содирот зарур чорањо андешида, аз натиљааш ба 
Њукумати љумњурї маълумот пешнињод намоянд. 

6. Агентии бењдошти замин ва обѐрї якљоя бо Кумитаи 
давлатии идораи замин ва геодезї ва Вазорати кишоварзї љињати 
гузаронидани бањисобгирии (инвентаризатсияи) заминњои корам, 
тадриљан бењтар кардани њолати мелиоративии онњо, азхуд 
намудани заминњои нав ва ба низоми муайян даровардани 
пардохти њаќќи хизматрасонии об таклифњои мушаххас пешнињод 
намояд. 

7. Вазорати молия якљоя бо дигар вазорату идорањо ва бахши 
хусусии соњаи кишоварзї лоињаи Дастурумал дар бораи 
бањисобгирии муњосибавї дар хољагињои дењќонии фермерии хурд, 
миѐна ва калон ва зарурати љорї намудани онро бори дигар 
мавриди тањлили њамаљониба ва баррасї ќарор дињанд. 

8. Вазорати молия якљоя бо вазоратњои рушди иќтисод ва 
савдо, саноат ва технологияњои нав, кишоварзї, Кумитаи давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи давлатї, Кумитаи андоз, Хадамоти 
гумрук, ассосиатсияњои соњибкорї ва бо љалби шарикони рушд 
Гурўњи корї таъсис дода, дар заминаи тањлили пешакї тањлилњои 
њамаљониба ва васеи низоми андозбандиро гузаронад ва љињати 
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такмил додани низоми андозбандї вобаста ба њар як самтњои он 
тавсияњои мушаххас пешнињод намояд. 

9. Кумитаи телевизион ва радио, бо дарназардошти раќобати 
шадид дар бозори истеъмолї ва бо маќсади дастгирии 
истењсолкунандагони мањсулоти ватанї таблиѓоти бештари 
мањсулоти ватаниро бо шартњои имтиѐзнок ба роњ монад. 

10. Вазоратњои рушди иќтисод ва савдо, саноат ва 
технологияњои нав, маориф ва илм, мењнат, муњољират ва шуѓли 
ањолї, Кумитаи давлатии сармоягузорї ва идораи амволи давлатї 
фењристи корхонањои дўзандагї ва бофандагии љумњуриро тартиб 
дода, барои дастрасии онњо ба грантњои президентї ва дигар 
кўмакњои техникии шарикони рушд тавассути љалби мутахассисони 
ботаљриба тадбирњо андешанд.  

11. Вазорати наќлиѐт якљоя бо Котиботи Шўрои машваратї аз 
њисоби намояндагони вазорату идорањои дахлдор, бахши хусусї ва 
бо љалби шарикони рушд Гурўњи корї таъсис дода, оид ба бењтар 
намудани фазои сармоягузорї дар соњаи наќлиѐт тањлилњои 
њамаљониба гузаронад ва натиљањои онро ба љаласањои ояндаи 
Шўро пешнињод намояд. 

12. Вазорату идорањо: 
- барои татбиќи пурраи Наќшаи чорабинињои Њукумати 

мамлакат оид ба бењтар намудани нишондињандањои Љумњурии 
Тољикистон дар њисоботи «Пешбурди соњибкорї»-и Бонки 
умумиљањонї ва дигар санадњое, ки барои бењтар шудани 
нишондињандањои байналмилалии мамлакат мусоидат мекунанд, 
тадбирњои таъхирнопазир андешанд; 

- љињати њарчї зудтар ташкил намудани фењристи электронии 
гарави амволи манќул тадбирњо андешанд; 

- ба љаласаи ояндаи Шўро вобаста ба рафти иљрои Наќшаи 
чорабинињои Њукумати мамлакат оид ба бењтар намудани фазои 
сармоягузорї дар бахши сайѐњї гузориши муфассал пешнињод 
намоянд. 

13. Ба шарикони рушд тавсия дода мешавад, ки: 
- раванди тањлилњои васеи низоми андозбандиро њаматарафа 

дастгирї намуда, љињати омода намудани тавсияњо ва татбиќи 
амалии онњо маблаѓњои зарурї људо намоянд;   

- лоињањои худро барои мусоидат ба татбиќи њадафњои 
Њукумати мамлакат, аз љумла нигоњ доштани суботи 
макроиќтисодї, мусоидат ба таъсиси љойњои нави корї, васеъ 
намудани дастрасї ба захирањои молиявї, баланд бардоштани 
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симои сармоягузории мамлакат, дастгирии бахши хусусиву 
соњибкорї ва баланд бардоштани иќтидори касбии онњо  равона 
созанд; 

- љињати њамоњангсозии лоињањои пешбинишуда ва ба як 
маљрои муайян даровардани кўмакњои шарикони рушд тадбирњо 
андешанд. 
 

 
Котиби         масъули         Шўро, 
Раиси       Кумитаи        давлатии 
сармоягузорї ва идораи амволи 
давлатии Љумњурии Тољикистон 
 
                             

 
 
 
      Имзо                Ќодири Ќосим  
 

Роњбари       Котиботи       Шўрои  
машваратии  назди   Президенти  
Љумњурии Тољикистон оид ба 
бењтар намудани фазои 
сармоягузорї     

 
 
 
 

  Имзо       Н. Абдуѓаффорзода 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 




